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BUYUK BRITANIYANING JINOYATCHILIKKA QARSHI 
KURASHISHGA DOIR ILGʻOR TAJRIBALARI VA 

ULARNING AYRIMLARINI MILLIY TIZIMGA JORIY 
ETISH MASALALARI

Nigmatov Ruftullo Olimdjonovich,
IIV Akademiyasi boshligʻining ilmiy ishlar va 

innovatsiyalar boʻyicha oʻrinbosari, 
PhD, professor

ORCID: 0009-0004-2286-7083
e-mail: nruftullo@inbox.ru

Annotatsiya. Maqolada Buyuk Britaniya jinoyatchilikka qarshi kurashish tizimining huquqiy 
asoslari, asosiy qonunlari va dasturlari tahlil qilinib, ushbu tajribaning Oʻzbekiston sharoitiga 
moslashtirish imkoniyatlari koʻrib chiqildi. Jumladan, Buyuk Britaniya davlatining qonunchilik tizimi 
va profilaktik strategiyalari, jamoatchilik bilan hamkorlik, zamonaviy texnologiyalardan foydalanish 
tajribasi, qolaversa, ushbu davlatda jinoyatchilik darajasining oʻzgarishi, muayyan jinoyat turlarining 
koʻpayishi yoki kamayishi sabablari, mazkur sohada erishilgan yutuqlar, mavjud muammolar oʻrganildi. 
Tadqiqotda umumiy tahlil, qiyosiy-huquqiy tahlil, sintez, kuzatish, umumlashtirish, induksiya va 
deduksiya usullaridan foydalanildi. Buyuk Britaniya qonunlari va amaliy dasturlari samaradorligi 
baholanib, Oʻzbekiston uchun foydali model sifatida koʻrildi. Xususan, mahalliy xavfsizlikni taʼminlashda 
fuqarolar ishtirokini oshirish, shaharsozlikda xavfsizlik standartlarini joriy etish va profilaktik choralar 
integratsiyasi kabi takliflar ilgari surildi.   Oʻzbekistonning mahalla tizimi va huquqni muhofaza qilish 
organlari faoliyatini takomillashtirish uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqish, unda jamoatchilik 
ishonchini mustahkamlash hamda jinoyatchilikni kamaytirishga oid muhim yoʻnalishlar berildi. Tadqiqot 
natijalari Oʻzbekistonda mavjud normativ-huquqiy baza va amaliy mexanizmlarni rivojlantirishga 
xizmat qiladi, shu bilan birga, jinoyatchilikka qarshi kurashishda jamoatchilikning faol ishtirokini 
taʼminlash hamda zamonaviy texnologiyalardan samarali foydalanishning yangi yoʻllarini ochib beradi.

Kalit soʻzlar: jinoyatchilikka qarshi kurashish, Buyuk Britaniya, profilaktik strategiyalar, fuqarolar 
ishtiroki, mahalla tizimi, xavfsizlik standartlari, politsiya faoliyati, kiberxavfsizlik, terrorizmga qarshi 
kurashish, jamoatchilik xavfsizligi, jinoyatchilik darajasi

ПЕРЕДОВОЙ ОПЫТ ВЕЛИКОБРИТАНИИ В БОРЬБЕ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ 
И ВОПРОСЫ ЕГО ИМПЛЕМЕНТАЦИИ В НАЦИОНАЛЬНУЮ СИСТЕМУ

Нигматов Руфтулло Олимджонович, 
PhD, профессор, 

заместитель начальника Академии МВД 
по научной работе и инновациям
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Аннотация. В статье анализируются правовые основы системы борьбы 
с преступностью в Великобритании, ключевые законы и программы, а также 
рассматриваются возможности адаптации данного опыта к условиям Республики 
Узбекистан. Так, изучены особенности британской законодательной системы и 
профилактических стратегий, практика взаимодействия с населением, использование 
современных технологий, а также причины изменения уровня преступности, роста или 
снижения отдельных её видов. Выявлены достижения и существующие проблемы в данной 
сфере. В исследовании применены методы общего анализа, сравнительно-правового анализа, 
синтеза, наблюдения, обобщения, индукции и дедукции. Эффективность британских законов 
и прикладных программ была оценена с точки зрения их возможного использования в 
Узбекистане в качестве модели. В частности, предложены меры по повышению участия 
граждан в обеспечении локальной безопасности, внедрению стандартов безопасности 
в градостроительстве, а также интеграции профилактических мер. Сформулированы 
практические рекомендации по совершенствованию деятельности органов правопорядка и 
системы «махалля» в Узбекистане, в том числе направления по укреплению общественного 
доверия и снижению уровня преступности. Результаты исследования могут быть 
использованы для развития нормативно-правовой базы и практических механизмов 
борьбы с преступностью, обеспечения более активного участия гражданского общества и 
эффективного применения современных технологий.

Ключевые слова: борьба с преступностью, Великобритания, профилактические стратегии, 
участие граждан, система «махалля», стандарты безопасности, деятельность полиции, 
кибербезопасность, борьба с терроризмом, общественная безопасность, уровень преступности

ADVANCED EXPERIENCE OF GREAT BRITAIN IN COMBATING CRIME AND ISSUES OF 
IMPLEMENTING SOME OF THEM IN THE NATIONAL SYSTEM

Nigmatov Ruftullo Olimdjonovich, 
Deputy Head of the Academy 

of the Ministry of Internal Affairs of Uzbekistan 
for Scientific Affairs and Innovations,

PhD, Professor

Abstract. The article analyzes the legal framework, basic laws, and programs of the UK crime 
control system and considers the possibilities of adapting this experience to the conditions of 
Uzbekistan. In particular, the legislative system and preventive strategies of Great Britain, public 
cooperation, experience in using modern technologies, as well as changes in the crime rate in 
this country, the reasons for the increase or decrease in certain types of crimes, achievements in 
this area, and existing problems were studied. The research used methods of general analysis, 
comparative legal analysis, synthesis, observation, generalization, induction, and deduction. The 
effectiveness of the laws and practical programs of Great Britain was assessed and considered 
as a useful model for Uzbekistan. In particular, proposals were put forward to increase citizen 
participation in ensuring local security, introduce safety standards in urban planning, and integrate 
preventive measures. Practical recommendations were developed for improving the mahalla 
system and the activities of law enforcement agencies in Uzbekistan, with important directions for 
strengthening public trust and reducing crime. The research results will serve the development of 
the existing regulatory framework and practical mechanisms in Uzbekistan, as well as open up new 
ways to ensure the active participation of the public in the fight against crime and the effective use 
of modern technologies.

Keywords: combating crime, Great Britain, preventive strategies, citizen participation, mahalla 
system, security standards, police activities, cybersecurity, counter-terrorism, public safety, crime rate
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Kirish
Buyuk Britaniyada jinoyatchilikka qarshi 

kurashish tizimi dunyo miqyosida oʻzining 
mustahkam huquqiy asoslari, ilgʻor profilak-
tik strategiyalari va jamoatchilik bilan uzviy 
hamkorlikka asoslangan kompleks yonda-
shuvi bilan namunaviy model sifatida eʼtirof 
etilgan.  Ushbu tizim qonun ustuvorligini 
taʼminlash, jinoyatlarning oldini olish, fuqa-
rolar xavfsizligini kafolatlash va jamiyatda 
ishonch muhitini shakllantirishga xizmat qi-
ladi. Buyuk Britaniyaning jinoyatchilikka qar-
shi kurashish tajribasi uning oʻziga xos davlat 
tuzilishi va qonunchilik tizimiga asoslangan 
boʻlib, global miqyosdagi tahdidlarga samara-
li javob berish qobiliyati bilan ajralib turadi. 

2024-yil sentabr holatiga koʻra, Birlash-
gan Qirollikda jinoyatchilik darajasi Shot-
landiyani hisobga olmaganda 1000 kishiga  
84 tani tashkil etgan. Ya’ni umumiy jinoyat-
chilik darajasi 2023-yilning sentabriga nisba-
tan 4,0 foizga pasaygan. Angliya, Uels va Shi-
moliy Irlandiya orasida eng yuqori jinoyat-
chilik darajasiga ega hudud Angliya boʻlib, u 
yerda 1000 kishiga 87 ta jinoyat toʻgʻri kelgan 
[1].

Angliya va Uelsdagi jinoyatchilik boʻyicha 
hisobotga koʻra, alohida shaxslarga va uy 
xoʻjaliklariga qarshi jinoyatlar soʻnggi 10 yil 
davomida umuman pasaygan, jinsiy jinoyat-
lar bundan mustasno. Ammo oxirgi hisobot 
davrida baʼzi turdagi jinoyatlarning oʻsishi 
kuzatilgan. Angliya va Uelsdagi jinoyatlar 
sharhi (CSEW)ga koʻra, 2024-yilda 9,6 mil-
lion jinoyat sodir etilgan boʻlib, ular orasida 
asosiy jinoyatlarning (oʻgʻirlik, talonchilik, 
firibgarlik, kompyuterlardan gʻayriqonuniy 
foydalanish va badanga shikast yetkazish) 
ulushi firibgarlik va oʻgʻriliklarning oʻsishi 
hisobiga oʻtgan yilga nisbatan 14 foizga osh-
gan (2023-yilda 8,4 million). CSEWga mu-
vofiq asosiy jinoyatlar doirasida: firibgarlik  
33 foizga oshgan (taxminan 4,1 million), 
oʻgʻrilik 13 foizga oshgan (taxminan 2,9 milli-
on). Kompyuterlardan gʻayriqonuniy foydala-
nish 23 foizga kamaygan (taxminan 757 000 

hodisagacha), bu shaxsiy maʼlumotlarga rux-
satsiz kirishning 29 foizga kamayishi tufayli 
yuz bergan  [2]. Ushbu statistik maʼlumotlar 
jinoyatchilikka qarshi kurashishda mavjud 
yutuqlar bilan birga, yangi tahdidlarga qarshi 
doimiy ravishda innovatsion yondashuvlar-
ni qoʻllash zarurligini koʻrsatadi. Buyuk Bri-
taniyaning tajribasi 1980-yillardan boshlab 
shakllangan qonunlar, milliy strategiyalar va 
amaliy dasturlarga asoslanadi, bu esa uning 
samaradorligini taʼminlaydi. 

Ushbu maqola Buyuk Britaniya jinoyat-
chilikka qarshi kurashish tizimining huquqiy 
asoslarini, asosiy qonunlari va dasturlari-
ni tahlil qilish bilan birga, ushbu tajribaning 
Oʻzbekiston sharoitiga moslashtirish imkoni-
yatlarini koʻrib chiqishga bagʻishlanadi. Tad-
qiqotning asosiy maqsadi Buyuk Britaniyada 
jinoyatchilikka qarshi kurashishning huquqiy 
va amaliy mexanizmlarini chuqur oʻrganish, 
ularning samaradorligini baholash va bu tajri-
bani respublikamizda qoʻllash imkoniyatlarini 
aniqlashdan iborat. Xususan, maqolada Police 
and Criminal Evidence Act 1984, Crime and Di-
sorder Act 1998, Criminal Justice Act 2003 va 
Offender Rehabilitation Act 2014 kabi muhim 
qonunlarning mazmuni va huquqbuzarlik-
larga qarshi kurashishdagi oʻziga xos xususi-
yatlari tahlil qilinib, “Neighbourhood Watch”, 
“Project Servator” hamda “Serious Violence 
Strategy” kabi dasturlarning amaliyotdagi sa-
maradorligini oʻrganish orqali Oʻzbekistonda 
jinoyatchilikka qarshi kurashish tizimini ta-
komillashtirish uchun amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqish koʻzlanadi. Bundan tashqari, Buyuk 
Britaniyaning profilaktik choralari, jamoat-
chilik bilan hamkorlik modellari va zamona-
viy texnologiyalardan foydalanish tajribasini 
Oʻzbekistonning mahalla tizimi va profilaktika 
inspektorlari bilan integratsiyalash imkoni-
yatlarini koʻrib chiqish zarur.

Buyuk Britaniya tajribasi kompleks yon-
dashuvga asoslangan boʻlib, politsiya, ma-
halliy hokimiyat, taʼlim, sogʻliqni saqlash 
muassasalari va jamoatchilik oʻrtasidagi 
uzviy hamkorlikka tayanadi. Bu model 
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Oʻzbekistonda jinoyatlarning oldini olish, 
jamoatchilik ishonchini mustahkamlash va 
huquqni muhofaza qiluvchi organlar sa-
maradorligini oshirish uchun muhim yoʻl-
yoʻriq boʻlib xizmat qilishi mumkin. Xususan, 
“Neighbourhood Watch” dasturi orqali fuqa-
rolarning mahalliy xavfsizlikni taʼminlashda 
ishtirokini kuchaytirish, “Secured by Design” 
standartlarini shaharsozlik va qurilish jara-
yonlariga joriy etish va “Project Servator” 
kabi profilaktik patrullarni Oʻzbekistonning 
mahalla tizimiga moslashtirish imkoniya-
ti mavjud. Tadqiqot natijalari Oʻzbekistonda 
mavjud normativ-huquqiy baza va amaliy 
mexanizmlarni rivojlantirishga xizmat qi-
ladi, shu bilan birga, jinoyatchilikka qarshi 
kurashishda jamoatchilikning faol ishtiroki-
ni taʼminlash va zamonaviy texnologiyalar-
dan samarali foydalanishning yangi yoʻllarini 
ochib beradi.

Material va metodlar
Ushbu tadqiqotda jinoyatlarning oldini 

olish, jamoat xavfsizligini taʼminlash va hu-
quqni muhofaza qiluvchi organlar faoliyatini 
tartibga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlar 
tahlil qilindi. Xususan, Buyuk Britaniyaning 
jinoyatchilikka qarshi kurashish borasida-
gi qonunlaridan (masalan, Police and Crimi-
nal Evidence Act 1984, Criminal Justice Act 
2003, Serious Violence Strategy 2018, National 
Cyber Strategy 2022) asosiy tahliliy material 
sifatida foydalanildi. Huquqshunos olimlar-
ning ilmiy-nazariy qarashlari, milliy va xorijiy 
manbalar, shuningdek, Buyuk Britaniya hu-
kumati va tegishli idoralarning (Home Offi-
ce, NPCC, NCSC) rasmiy hisobotlari asos qilib 
olindi. 

Tadqiqotda umumiy tahlil, qiyosiy-huqu-
qiy tahlil, sintez, kuzatish, umumlashtirish, 
induksiya va deduksiya usullaridan foydala-
nildi.

Tadqiqot natijalari
Buyuk Britaniya jinoyatchilikka qarshi ku-

rashish tizimining huquqiy asoslari va amaliy 
mexanizmlarini tahlil qilish va huquq tizimi-
ni oʻrganib chiqish jinoyatchilikka qarshi ku-

rashishda samaradorlikni oshiradi. Tadqiqot 
jarayonida Buyuk Britaniyaning asosiy qo-
nunlari, milliy strategiyalari va dasturlarini 
chuqur oʻrganish, jinoyatchilikka qarshi ku-
rashish tajribasining asosiy elementlari, ular-
ning samaradorligini oshiruvchi omillarni 
tahlil qilishga ahamiyat berildi.

Buyuk Britaniyada jinoyatchilikka qarshi 
kurashishning huquqiy bazasi 1980-yillardan 
shakllangan boʻlib, qator muhim qonunlar 
orqali mustahkamlandi. Tadqiqot natijalari-
ga koʻra, ushbu qonunlar politsiya faoliyatini 
tartibga solish, fuqarolar huquqlarini himoya 
qilish va jinoyatlarning oldini olishda muhim 
rol oʻynaydi. Asosiy qonunlar quyidagilarni 
oʻz ichiga oladi:

–  Police and Criminal Evidence Act 1984 
(PACE). Ushbu qonun politsiya vakolatlarini 
aniqlashtirib, tergov jarayonlarini standart-
lashtirdi. PACE politsiyaning tintuv, hibsga 
olish va soʻroq qilish jarayonlarini qatʼiy tar-
tibga soldi, shu bilan birga, gumonlanuvchi-
larning huquqlarini himoyalashga xizmat qil-
di. Masalan, soʻroq jarayonlarining audio- va 
videotasvirga olinishi, dalillarning qonuniy 
yoʻl bilan olinishi kabi talablar sud jarayon-
larida shaffoflikni oshirdi. Tadqiqot shuni 
koʻrsatdiki, PACE qonunchiligi politsiya fao-
liyatidagi intizomiy buzilishlarni 20 foizga 
kamaytirishga yordam berdi. Buning sababi 
sifatida mazkur qonun politsiya xodimlari-
ning masʼuliyatini oshirishga xizmat qilganini 
koʻrish mumkin [3];

–  Criminal Justice and Public Order Act 
1994 (CJPOA). Bu qonun politsiya vakolatla-
rini kengaytirib, jamoat tartibini saqlashda 
qoʻshimcha imkoniyatlar yaratdi. Ayniqsa, 
“sukut saqlash huquqi”ning cheklanishi sud 
jarayonlarida dalillarni baholashda muhim 
oʻzgarishlarni yuzaga keltirdi. Mazkur qonun-
ning qabul qilinishi ommaviy tartibsizliklarni 
15 foizga kamaytirishga xizmat qilgan boʻlsa-
da, qonunning ayrim moddalari inson huquq-
lari tashkilotlari tomonidan, xususan, tintuv 
va hibsga olish vakolatlarining kengayishi sa-
babli tanqid qilindi [4];
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– Crime and Disorder Act 1998. Ushbu qo-
nun jamoatchilik va politsiya oʻrtasidagi ham-
korlikni kuchaytirdi. Ayniqsa, yoshlar jino-
yatchiligiga qarshi kurashishda Gʻayriijtimoiy 
xatti-harakatlarga qarshi sud buyruqlari 
(ASBO) va “Youth Offending Teams”  (YOTs)
tashkil etilishi natijasida yoshlar orasidagi ji-
noyatlar 25 foizga kamayishiga erishildi. Bu-
ning asosiy sababi mazkur qonun bilan irqiy 
nafratga asoslangan jinoyatlarni mustaqil hu-
quqbuzarlik sifatida eʼtirof etish sud jarayon-
larida jazoni ogʻirlashtiruvchi holat sifatida 
qoʻllanishidir, oʻz oʻrnida, bu irqiy va etnik ni-
zolarning kamayishiga sabab boʻldi [5];

– Criminal Justice Act 2003. Bu qonun sud 
jarayonlarini soddalashtirish va jazo tizimi-
ni isloh qilishga xizmat qildi. Jazo turlarining 
kengayishi, “bad character evidence” qabul 
qilinishi va qayta sudlanish (double jeopardy) 
imkoniyati sud tizimining samaradorligi-
ni oshirdi. Tadqiqot natijalariga koʻra, ush-
bu qonun firibgarlik va iqtisodiy jinoyatlar 
boʻyicha sud ishlarini koʻrib chiqish muddati-
ni 30 foizga tezlashtirdi [6];

– Offender Rehabilitation Act 2014. Ushbu 
qonun qisqa muddatli qamoq jazosiga hukm 
qilingan shaxslarni normal hayotga reabili-
tatsiya qilishga bagʻishlangan boʻlib, 12 oy-
dan kam muddatli jazoni oʻtagan shaxslar-
ning qamoqdan chiqqandan keyingi 12 oylik 
nazorat tizimi qayta jinoyat sodir etish dara-
jasini 10 foizga kamaytirdi. Tadqiqot shuni 
koʻrsatdiki, mazkur qonun bilan joriy etilgan 
reabilitatsiya faoliyati talablari (RAR) jazo 
muddatidan oldin qamoqdan ozod qilingan-
larning ijtimoiy moslashuvini 15 foizga oshir-
gan [7];

–  Policing and Crime Act 2017.  Ushbu 
qonun politsiya va favqulodda xizmatlar 
oʻrtasidagi hamkorlikni kuchaytirdi, terro-
rizm va uyushgan jinoyatchilikka qarshi cho-
ralarni mustahkamladi. Tadqiqot natijalariga 
koʻra, qonun politsiyaning tezkor javob be-
rish qobiliyatini 25 foizga oshirdi, ayniqsa, 
jamoat joylarida xavfsizlikni taʼminlashda ijo-
biy natijalarga erishilishiga xizmat qildi [8].

Buyuk Britaniyada jinoyatchilikka qar-
shi kurashishda qonunlar bilan birga, milliy 
strategiyalar va dasturlar muhim oʻrin tuta-
di. Tadqiqot natijalari ushbu dasturlarning 
samaradorligini va ularning jinoyatchilikka 
taʼsirini koʻrsatadi:

–  “Neighbourhood Watch (1982)”. Ushbu 
dastur jamoatchilik ishtirokini kuchaytirish 
orqali mahalliy jinoyatlarni kamaytirishga 
xizmat qildi. Tadqiqotga koʻra, “Neighbour-
hood Watch” amal qiladigan mahallalarda 
oʻgʻrilik va vandalizm kabi jinoyatlar 16 foiz-
ga kamaydi. Dasturning muvaffaqiyati polit-
siya bilan aholi oʻrtasidagi ishonchni oshirish 
(76 foiz respondentlar dasturga qoʻshilishga 
tayyor ekanini bildirgan) va mahalliy aloqa-
larni mustahkamlashda namoyon boʻldi. Ang-
liya va Uelsda 3,8 million xonadonni qamrab 
olgan bu dastur jamoatchilikning faol ishtiro-
kini taʼminlashda muhim namunadir [9].

–  “Secured by Design (1989)”.  Atrof-mu-
hit orqali jinoyatlarning oldini olishga qara-
tilgan bu dastur qurilish va shaharsozlikda 
xavfsizlik standartlarini joriy etish orqa-
li samara koʻrsatdi. Tadqiqot natijalariga 
koʻra, “Secured by Design” standartlariga 
muvofiq qurilgan binolarda oʻgʻrilik 87 fo-
izga, umumiy jinoyatlar esa 50–60 foizga 
kamaydi. Dasturning muvaffaqiyatli jihati 
politsiya, arxitektorlar va mahalliy hokimi-
yatlar oʻrtasidagi hamkorlikning toʻgʻri yoʻlga 
qoʻyilganligidadir. Mazkur dasturga asosan 
1989-yildan hozirgi kunga qadar amalga 
oshirilayotgan qurilishlarning barchasi jino-
yatlarning sodir etilishini qiyinlashtirish va 
oldini olishga qaratilgan [10].

–  “Project Servator (2014)”.  Profilaktik 
patrul dasturi boʻlgan “Project Servator” ja-
moat joylarida xavfsizlikni taʼminlashda sa-
marali ekanini koʻrsatdi. Tadqiqotga koʻra, 
dastur joriy etilgan hududlarda shubhali fao-
liyatlar bilan bogʻliq jinoyatlar 20 foizga ka-
maydi. Politsiyaning kutilmagan patrullari va 
jamoatchilik bilan hamkorligi aholida xavfsiz-
lik hissini oshirdi (80 foiz respondentlar po-
litsiya faoliyatini ijobiy baholagan) [11].
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–  “Modern Crime Prevention Strategy 
(2016)”. Bu strategiya jinoyatlarning asosiy 
sabablarini (imkoniyat, shaxsiy xususiyat-
lar, foyda, giyohvandlik va alkogol) barta-
raf etishga qaratilgan. Tadqiqot natijalariga 
koʻra, strategiya doirasidagi profilaktik cho-
ralar giyohvandlik bilan bogʻliq jinoyatlarni 
15 foizga, alkogol bilan bogʻliq jinoyatlarni 
esa 10 foizga kamaytirdi. Strategiyaning ijro 
etilishida idoralararo hamkorlik muhim rol 
oʻynaydi [12].

–  “Serious Violence Strategy (2018)”.  Jid-
diy zoʻravonlikka qarshi kurashishga qa-
ratilgan bu strategiya “Violence Reduction 
Units” (VRUs) loyihasi orqali amalga oshi-
rildi.  Tadqiqot natijalariga koʻra, VRU fao-
liyat yuritayotgan hududlarda zoʻravonlik 
holatlari 2019‒2020-yillarda 41,377  taga 
kamaydi. Dasturning muvaffaqiyati yoshlar 
bilan erta aralashuv va mahalliy hamkorlik-
da koʻrsatildi, lekin moliyalashtirish va uzoq 
muddatli rejalashtirishda muammolar mav-
jud [13].

–  “Beating Crime Plan (2021)”.  Ushbu 
strategiya mahalliy jinoyatlar, yashirin tah-
didlar va kiberjinoyatlarga qarshi kurashish-
ga qaratilgan. Tadqiqot natijalariga koʻra, 
dastur doirasidagi elektron monitoring va 
mahalliy politsiya xodimlari bilan aloqa tizi-
mi mahalliy jinoyatlarni 12 foizga kamaytir-
di. Shuningdek, yoshlarni taʼlimga qaytarish 
dasturlari zoʻravonlikka moyillikni 10 foizga 
pasaytirdi [14].

–  “National Policing Prevention Strategy 
(2022)”.  Politsiya faoliyatida profilaktikaga 
eʼtibor qaratilgan bu strategiya jinoyatlar-
ning oldini olishda samara koʻrsatdi. Tadqi-
qotga koʻra, strategiya doirasidagi choralar 
jabrlanuvchilar sonini 8  foizga kamaytirdi 
va politsiyaga boʻlgan talabni 5 foizga pasay-
tirdi [15].

–  “CONTEST 2023”.  Terrorizmga qarshi 
milliy strategiya boʻlgan “CONTEST” “Prevent”, 
“Pursue”, “Protect” va “Prepare” yoʻnalishlari 
orqali amalga oshirildi. Tadqiqot natijalariga 
koʻra, 2017‒2023-yillarda 39 ta yirik terror-

chilik hujumi fosh etildi va 169  ta shaxs ter-
rorchilik faoliyati uchun qoʻlga olindi. Strate-
giyaning muvaffaqiyati idoralararo hamkorlik 
va jamoatchilik ishtirokida namoyon boʻldi, 
lekin raqamli muhitdagi tahdidlarga qarshi 
kurashishda yangi texnologiyalardan foydala-
nishda murakkabliklar mavjud [16].

– “National Cyber Strategy (2022–2030)”. 
Kiberjinoyatlarga qarshi kurashishga qa-
ratilgan bu strategiya Milliy kiberxavfsizlik 
markazi (NCSC) va Milliy kiberkuchlar (NCF) 
orqali amalga oshirilmoqda. Tadqiqot natija-
lariga koʻra, strategiya kiberhodisalar sonini  
10 foizga kamaytirdi va kiberxavfsizlik stan-
dartlariga rioya qilish darajasini 15 foizga 
oshirdi [17].

Tadqiqot natijalariga koʻra, Buyuk Bri-
taniyada jinoyatchilik darajasi 2023-yilga 
nisbatan 2024-yilda 4 foizga pasaydi, lekin 
firibgarlik (33 foizga oshgan, 4,1 million ho-
disa) va oʻgʻrilik (13  foizga oshgan, 2,9 mil-
lion hodisa) kabi jinoyatlar oʻsishi kuzatildi. 
Kompyuterlardan noqonuniy foydalanish  
23 foizga kamaydi, bu shaxsiy maʼlumotlarga 
ruxsatsiz kirishning 29  foizga pasayishi bi-
lan bogʻliq. Ushbu koʻrsatkichlar qonunlar va 
dasturlarning umumiy jinoyatchilikka ijobiy 
taʼsirini, lekin ayrim sohalardagi muammo-
larni ham koʻrsatadi.

Tadqiqot natijalari tahlili  
Buyuk Britaniya qonunchiligi tahlili. Buyuk 

Britaniyada jinoyatchilikka qarshi kurashish-
ning huquqiy asoslari, xususan, Police and 
Criminal Evidence Act 1984 (PACE), Criminal 
Justice and Public Order Act 1994, Crime and 
Disorder Act 1998, Criminal Justice Act 2003, 
Offender Rehabilitation Act 2014 va Policing 
and Crime Act 2017 kabi qonunlar kompleks 
yondashuvni shakllantirishda muhim rol 
oʻynadi.  PACE qonuni politsiya faoliyatining 
shaffofligini taʼminlash, dalillarni qonuniy 
yigʻish va gumonlanuvchilarning huquqlarini 
himoya qilishda mustahkam asos yaratdi.

Masalan, PACE doirasida joriy qilingan 
“Codes of Practice” (Amaliy qoidalar) politsi-
yaning tintuv, hibsga olish va soʻroq jarayon-



12.00.08 – JINOYAT HUQUQI. 
JINOYAT-IJROIYA HUQUQI

1312025-YIL 3-SON
VOLUME 5 / ISSUE 3 / 2025

YURISPRUDENSIYAISSN: 2181-1938

larida qonunga rioya qilishini kafolatladi, bu 
esa sudlarda dalillarning qabul qilinishi va ja-
rayonlarning adolatliligini oshirdi. Crime and 
Disorder Act 1998 esa jamoatchilik xavfsizligi-
ni mustahkamlash va yoshlar jinoyatchiligini 
kamaytirishda muhim oʻzgarishlarni amalga 
oshirishga sabab boʻldi. Xususan, “Anti-Soci-
al Behaviour Orders” (ASBO) joriy etilishi or-
qali mahalliy jamoalarda bezorilik va mayda 
huquqbuzarliklarga qarshi samarali choralar 
koʻrildi. 2024-yilgi statistik maʼlumotlarga 
koʻra, Angliya va Uelsda umumiy jinoyatchi-
lik darajasi 1000 kishiga 87 ta jinoyatni tash-
kil etdi, yaʼni 2023-yilga nisbatan 4  foizga 
pasaygan, bu qonunlarning umumiy samara-
dorligini koʻrsatadi. Biroq firibgarlik (33  fo-
izga oshgan, 4,1 million hodisa) va oʻgʻrilik 
(13 foizga oshgan, 2,9 million hodisa) kabi ji-
noyatlarning oʻsishi yangi tahdidlarga qarshi 
qoʻshimcha choralar zarurligini koʻrsatmoqda.

Milliy strategiyalar va dasturlarning nati-
jalari.  Buyuk Britaniyaning “Neighbourhood 
Watch”, “Secured by Design”, “Project Serva-
tor”, “Modern Crime Prevention Strategy”, 
“Serious Violence Strategy”, “Beating Crime 
Plan”, “National Policing Prevention Stra-
tegy”, “CONTEST 2023” va “National Cyber 
Strategy 2022 – 2030” kabi milliy strategiya-
lari va dasturlari jinoyatchilikka qarshi kura-
shishda kompleks hamda profilaktik yonda-
shuvning samarasini koʻrsatdi. 

“Neighbourhood Watch” dasturi fuqaro-
larning xavfsizlikni taʼminlashda faol ishtiro-
kini ragʻbatlantirdi, natijada Angliya va Uels-
da 3,8 milliondan ortiq xonadonni qamrab ol-
gan 170,000 mahalla kuzatuv guruhlari tash-
kil etildi.

Tadqiqotlarga koʻra, ushbu dastur joriy 
qilingan hududlarda jinoyatchilik daraja-
si oʻrtacha 16  foizga kamaydi. “Secured by 
Design” dasturi esa shaharsozlik va quri-
lishda xavfsizlik standartlarini joriy etish or-
qali oʻgʻrilik va vandalizm kabi jinoyatlarni 
50–60  foizga kamaytirdi. “Project Servator” 
profilaktik patrullari terrorizm va uyushgan 
jinoyatchilikka qarshi kurashishda samarali 

boʻlib, jamoat joylarida shubhali faoliyatlar-
ni aniqlash va ularning oldini olishda muhim 
natijalarga erishdi. “Serious Violence Stra-
tegy” va “Beating Crime Plan” zoʻravonlik va 
kiberjinoyatlarga qarshi kurashishda mu-
him yutuqlarni qayd etdi, xususan, “Violence 
Reduction Units” (VRU) faoliyati natijasida 
2019–2020-yillarda 41,377 ta zoʻravonlik ho-
disasining oldi olindi. “CONTEST 2023” terro-
rizmga qarshi kurashishda davlat idoralari va 
jamoatchilik oʻrtasidagi hamkorlikni mustah-
kamladi, natijada 2017–2023-yillarda 39  ta 
yirik terrorchilik hujumi fosh etildi. “Natio-
nal Cyber Strategy” kiberxavfsizlik sohasida 
raqamli infratuzilmani mustahkamlash va 
kibertahdidlarga qarshi tezkor javob berish 
qobiliyatini oshirdi.

Jamoatchilik ishtiroki va ishonch.  Buyuk 
Britaniya tajribasining muhim elementlari-
dan biri jamoatchilikning jinoyatchilikka qar-
shi kurashishda faol ishtirokidir. “Neighbour-
hood Watch” dasturi orqali fuqarolar mahal-
liy xavfsizlikni taʼminlashda muhim subyekt 
sifatida ishtirok etmoqda. 2009–2010-yil-
larda oʻtkazilgan “British Crime Survey” 
maʼlumotlariga koʻra, mahallasida kuzatuv 
guruhi mavjud boʻlmagan respondentlar-
ning 76  foizi ushbu guruhlarga qoʻshilishga 
tayyorligini bildirgan. Bu jamoatchilikning 
politsiyaga boʻlgan ishonchi va xavfsizlik-
ni taʼminlashda faollik darajasini koʻrsatadi. 
“Project Servator” dasturi esa jamoatchilik-
ni “xavfsizlikni taʼminlashda ishtirok eting” 
gʻoyasi asosida safarbar qilib, fuqarolarning 
shubhali holatlar toʻgʻrisida xabar berish fa-
olligini oshirdi. “CONTEST 2023” strategiyasi 
doirasida jamoatchilik bilan aloqa kanallari 
(gov.uk, matbuot anjumanlari, “ProtectUK” 
platformasi) orqali axborot almashinuvi mus-
tahkamlandi, bu esa aholining terrorizmdan 
himoyalanganlik hissini kuchaytirdi.

Texnologiya va innovatsiyalarning roli. 
Buyuk Britaniyada jinoyatchilikka qarshi ku-
rashishda zamonaviy texnologiyalardan foy-
dalanish muhim ahamiyatga ega. “Secured by 
Design” dasturi “CCTV” kameralari va xavf-
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sizlik tizimlarining qoʻllanishini kengaytirdi, 
bu esa jinoyatlarning oldini olishda samarali 
vosita boʻldi. “Project Servator” dasturi doira-
sida dronlar, videokuzatuv va sunʼiy intellekt-
ga asoslangan tahlil vositalari shubhali faoli-
yatlarni aniqlashda foydalanilmoqda. “Natio-
nal Cyber Strategy” kiberxavfsizlik sohasida 
sunʼiy intellekt va raqamli platformalardan 
foydalanish orqali kibertahdidlarga qarshi 
tezkor javob berish qobiliyatini oshirdi. Ma-
salan, Milliy kiberxavfsizlik markazi (NCSC) 
raqamli infratuzilmani mustahkamlash va ki-
berhujumlarning oldini olishda muhim nati-
jalarga erishdi. 2023-yilda NCSC tomonidan 
kibertahdidlarga qarshi 800  ga yaqin tergov 
amalga oshirildi, bu kiberxavfsizlik tizimining 
samaradorligini koʻrsatdi [18].

Qiyinchiliklar va cheklovlar.  Shunday 
boʻlsa-da, Buyuk Britaniyaning jinoyatchilik-
ka qarshi kurashish tizimida bir qator muam-
molar mavjud. Firibgarlik va kiberjinoyatlar-
ning oʻsishi (2024-yilda firibgarlik 33  foizga 
oshgan) zamonaviy tahdidlarga qarshi yangi 
yondashuvlar zarurligini koʻrsatmoqda. Cri-
me and Disorder Act 1998 doirasida joriy qi-
lingan ASBO buyruqlari baʼzi hollarda inson 
huquqlariga zid deb tanqid qilindi, xususan, 
sukut saqlash huquqining cheklanishi va tin-
tuv vakolatlarining kengayishi fuqarolar er-
kinligiga tahdid soladi, deb baholandi. “Serio-
us Violence Strategy” va VRU loyihalari moli-
yaviy mablagʻlarning yetarli emasligi va uzoq 
muddatli rejalashtirish murakkabligi tufayli 
baʼzi hududlarda samarasiz boʻldi. Bundan 
tashqari, politsiya faoliyatida irqiy yoki milliy 
kelib chiqishga asoslangan tintuvlar masala-
si jamoatchilikda muhokama mavzusi boʻlib 
kelmoqda, bu politsiyaga nisbatan ishonchga 
salbiy taʼsir koʻrsatdi.

Xulosalar
Buyuk Britaniyaning tajribasi asosida 

Oʻzbekistonda jinoyatchilikka qarshi kura-
shish tizimini takomillashtirish uchun qu-
yidagilarni mamlakatimiz huquqni qoʻllash 
amaliyotiga tatbiq etish maqsadga muvo-
fiq:

– “Neighbourhood Watch” dasturi-
ning mahalliy kuzatuv guruhlari modelini 
Oʻzbekistonning mahalla tizimiga moslash-
tirish mumkin. Masalan, mahalla raislari va 
profilaktika inspektorlari koordinator si-
fatida ishtirok etib, fuqarolarni xavfsizlik-
ni taʼminlashda faol qatnashishga undashi 
mumkin;

–  “Secured by Design” standartlarini 
Oʻzbekistonning shaharsozlik va qurilish ja-
rayonlariga joriy etish orqali jinoyatlarning 
oldini olish imkoni ortadi; 

–  “Project Servator” dasturining profilak-
tik patrullari Oʻzbekistonning ichki ishlar or-
ganlari tomonidan qoʻllanishi, xususan, jamo-
at joylarida xavfsizlikni taʼminlashda samara-
li boʻlishi mumkin;

–  “CONTEST 2023” va “National Cyber 
Strategy” kiberxavfsizlik va terrorizmga qar-
shi kurashishda Oʻzbekiston uchun zamona-
viy texnologiyalardan foydalanish va idorala-
raro hamkorlikni kuchaytirish boʻyicha mu-
him imkoniyatlarni yaratadi. Oʻzbekistonda 
mavjud mahalla tizimi va profilaktika inspek-
torlari bilan ushbu dasturlarni integratsiya 
qilish orqali jamoatchilik ishonchini mustah-
kamlash, jinoyatchilik darajasini kamaytirish 
mumkin.

Buyuk Britaniyaning jinoyatchilikka qar-
shi kurashish tizimi qonunchilik, jamoatchilik 
ishtiroki, profilaktik choralar va zamonaviy 
texnologiyalarning uygʻunligiga asoslana-
di. Ushbu tizimning samaradorligi statistik 
maʼlumotlar (jinoyatchilik darajasining 4  fo-
izga pasayishi, zoʻravonlik hodisalarining ol-
dini olish) va amaliy natijalar (“Neighbour-
hood Watch”, “Secured by Design”, “Project 
Servator”) orqali isbotlandi. Biroq firibgar-
lik va kiberjinoyatlarning oʻsishi, moliyaviy 
cheklovlar va inson huquqlariga doir tanqid-
lar tizimning murakkab muammolari sifatida 
koʻzga tashlanadi. Oʻzbekistonda ushbu tajri-
bani mahalla tizimi va mavjud normativ-hu-
quqiy bazaga moslashtirish orqali jinoyatchi-
likka qarshi kurashishning samarali modelini 
yaratish mumkin.
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